
 
Für die Beschäftigten de Firma Schweizer Group Plattenhardt 

Liebe Kolleginnen,  
liebe Kollegen, 
 
am Sonntag 26. Oktober 2008 hat die IG Metall 
bei Schweizer Group Plattenhardt ein Tarifergeb-
nis erzielt. Ab 1.11. 2008 gelten Tarifverträge! 
 
Die wichtigsten Punkte auf einen Blick: 
 
 
• 37,5 Stunden für alle gewerblichen Be-

schäftigten bei vollem Lohnausgleich. Da-
mit entfallen die Minusstunden bei Drei-
schichtern. Die tarifliche Entgeltzulage 
wird für alle gewerblichen Beschäftigten 
auf 107€ festgesetzt. 

 
• Lohnerhöhungen ab 1. November 2008 um 

2%. 
 
• Einmalzahlungen in Höhe von 130€ im 

April 2009, August 2009 und November 
2009 für jede/n Vollzeitbeschäftigte/n. Für 
Teilzeitbeschäftigte wird der Betrag antei-
lig bezahlt. 

 
• Einführung eines Entgeltsystems bis 31.12. 

2009. Kommt eine Vereinbarung nicht zu-
stande erhöhen sich die betrieblichen Ent-
gelte zum 1.1. 2010 um weitere 2%,  mit 
einer Laufzeit bis 30.06. 2010 

 
• Erfolgsprämie in Höhe von 10% vom Jah-

resüberschuss ab 2009. 
 

Der Haustarifvertrag umfasst folgende Re-
gelungen: 
 
•  Manteltarifvertrag  

 (Alterskündigungsschutz,  
  Kündigungsfristen u.s.w.) 
•   tarifliche Regelungen zu Urlaub und 

 zusätzlichem Urlaubsgeld 
•  tarifvertragliche Regelungen zur  
  Beschäftigungssicherung 
•   tarifvertragliche Regelungen zur 

 Qualifizierung 
•  tarifvertragliche Regelungen über 

 Vermögenswirksame Leistungen 
•  tarifvertragliche Regelungen zur  
  Erfolgsbeteiligung 
•  tarifvertragliche Regelungen über 

 Entgelte und Ausbildungsvergütung 
•  tarifliche Maßregelungsklausel 
 
Der Haustarifvertrag kann frühestens zum 31.12. 
2014 gekündigt werden. 

Ab 1. November 2008 gilt bei Schweizer 
Group Plattenhardt ein Haustarifvertrag 

September 2008 

V.i.S.d.P.:  Bernd Rattay, 1. Bevollmächtigter IG Metall Göppingen-Geislingen 
Redaktion:  Gerhard Wick, Gewerkschaftssekretär IG Metall Göppingen-Geislingen 

Der Streik endet am Montag 27. 10. 2008 um 13.30! 



Frank Iwer, Bezirkssekretär der IG Metall 
Bezirksleitung und Gerhard Wick, Sekretär 
der IG Metall Göppingen-Geislingen haben 
das Tarifergebnis am Sonntag der Tarifkom-
mission vorgestellt. Die Tarifkommission hat 
das Ergebnis ausführlich diskutiert und dann 
einstimmig beschlossen, den IG Metall Mit-
gliedern die Annahme des Tarifergebnisses 
zu empfehlen. Am Montag, 27. Oktober 
2008, wird das Ergebnis auf einer Mitglieder-
versammlung dargestellt. Danach entscheiden 
die Mitglieder über die Annahme. Würden 
75% der Mitglieder mit Nein stimmen, müss-
te weiter gestreikt werden.  
 
Die Tarifkommission empfiehlt bei der  
Urabstimmung mit JA zu stimmen. 

 
 
 
Die Einmalzahlungen wirken sich je nach 
Lohnhöhe verschieden aus - siehe nebenste-
henden Kasten. 
 
 

Tarifkommission empfiehlt einstimmig die 
Annahme des Tarifergebnisses 

Die Tarifkommission der IG Metall für die Firma 
Schweizer Group Plattenhardt stimmt am Sonntag, 

26. 10. 2008 dem Tarifergebnis einstimmig zu. 

Die Lohnerhöhungen ab 1.11. 2008 

die Einmalzahlung von 390,--€ in 2009 
entspricht: 

bei einem Monatseinkommen 

1,6% von:    2.000,00 €  
1,3% von:    2.500,00 €  
1,1% von:    3.000,00 €  
0,7% von:    5.000,00 €  

ab 1.11.2008 ab 1.1.2009 ab 1.1.2010 ab 1.7.2010

Einmalzahlungen 2009 insges. 390,--€ 
April 130,--€ Aug. 130,--€ Nov. 130,--€

Erhöhung um + 2%

arbeitsvertragliche Entgelte 

Umstellung auf ESG 
(Entgeltsystem 
Schweizer Group)

Wenn keine 
Umstellung: 
Entgelterhöhung
um + 2% 

weiter 
Entgelt- 
erhöhung 
möglich

<----- Gesamtlaufzeit der tariflichen Entgelterhöhungen 20 Monate ----->
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